
 

 

D.D.G.  N. 740 DEL 14 LUGLIO 2020 

 
      REPUBBLICA ITALIANA 

 

     
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
 

 ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

_ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge del 07 agosto 1990, n. 241 nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo. n. 152 del 03 aprile 2006 “Norme in materia ambientale” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. del 30 giugno 2016, n. 127 norme per il riordino della disciplina in materia 

di Conferenza di Servizi, in attuazione dell’art. 2 della legge del 07 agosto 2015, n. 

124; 

VISTO il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 

n. 1007 del 26/08/2019 con il quale, dott. Francesco Lo Cascio, è stato conferito 

l’incarico di Dirigente del Servizio 7 del predetto Dipartimento; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2805 del 19/06/2020 con il quale, 

in esecuzione della Delibera di Giunta n. 264 del 14/06/2020, è stato conferito all'Ing. 

Calogero Foti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua 

e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

VISTA  l’assegnazione del codice identificativo ID 245, nel Piano delle Bonifiche per la 

discarica in c.da Poggio del Gatto nel Comune di Mineo (CT); 

VISTO il DDG n. 416 del 09/04/2015 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti col quale è stato approvato il Piano di Caratterizzazione della 

discarica in c.da Poggio del Gatto nel Comune di Mineo (CT); 

VISTO il DDG n. 1878 del 18/12/2017 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti col quale è stata prorogata l’autorizzazione di cui al DDG 



 

 

D.D.G.  N. 740 DEL 14 LUGLIO 2020 

416/2015 del Piano di Caratterizzazione della discarica in c.da Poggio del Gatto nel 

Comune di Mineo (CT); 

VISTO il DDG n. 1642 del 14/12/2018 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti col quale è stata prorogata ulteriormente l’autorizzazione di 

cui al DDG 416/2015 del Piano di Caratterizzazione della discarica in c.da Poggio 

del Gatto nel Comune di Mineo (CT); 

VISTA nota prot. n. 16420 del 10/12/2019 con la quale il Comune di Mineo ha trasmesso il 

documento Analisi di Rischio della discarica in c.da Poggio del Gatto nel Comune di 

Mineo (CT), redatto ai sensi del comma 4, art. 242, D.lgs.152/2006 e secondo i 

criteri dell’Allegato 1, parte IV dello stesso decreto inerente all’esito del PdC; 

VISTO il verbale della Conferenza dei Servizi del 16/01/2020, convocata con nota prot. 

54297 del 20/12/2019, con il quale si rinviava l’approvazione all’atto della 

validazione delle analisi della caratterizzazione da parte di ARPA; 

VISTA nota prot. n. 27653 del 30/06/2020 con la quale l’ARPA ha trasmesso la validazione 

delle analisi effettuate;  

VISTO il verbale della Conferenza dei Servizi del 07/07/2020, convocata con nota prot. n. 

25833 del 29/06/2020, con il quale veniva approvato il documento Analisi di Rischio 

della discarica in c.da Poggio del Gatto nel Comune di Mineo (CT), redatto ai sensi 

del comma 4, art. 242, D.lgs.152/2006 e secondo i criteri dell’Allegato 1, parte IV 

dello stesso decreto inerente all’esito del PdC;  

RITENUTO   che alla luce degli atti di assenso, anche implicito, acquisiti nell’ambito della 

Conferenza di Servizi, sussistono i presupposti per l’adozione della determinazione 

motivata di conclusione positiva della Conferenza ex art. 14-quater, legge n. 

241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

D E C R E T A  

 

ART. 1 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

 

ART. 2 

Di approvare ai sensi del comma 7, art. 242 D.lgs. 152/06 e ss.mm.ii. il documento “Analisi di 

Rischio relativo alla discarica in c.da Poggio del Gatto nel Comune di Mineo (CT),”  

 

 

ART.3 

Poiché gli esiti della procedura dell'analisi di rischio hanno dimostrato che la concentrazione dei 

contaminanti presenti nel sito è superiore ai valori di concentrazione soglia di rischio (CSR), il 

soggetto responsabile dovrà sottoporre a questo Dipartimento Regionale, nei successivi sei mesi 



 

 

D.D.G.  N. 740 DEL 14 LUGLIO 2020 

dall'approvazione del documento di analisi di rischio, di cui al presente Decreto, il progetto 

operativo degli interventi di bonifica o di messa in sicurezza, operativa o permanente, e, ove 

necessario, le ulteriori misure di riparazione e di ripristino ambientale, al fine di minimizzare e 

ricondurre ad accettabilità il rischio derivante dallo stato di contaminazione presente nel sito, così 

come dettato dal comma 7 dell’art. 242 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.; 

 

ART. 4 

Avverso il presente decreto può essere presentato ricorso al TAR entro 60 giorni ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della Regione siciliana entro 120 giorni dalla data di notificazione;  

 

 ART. 5 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale 

dell’Acqua e Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato 

dall’art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9. 

 

Palermo, lì 14.7.2020 

 

                  

          

 

 

           Il Dirigente del Servizio 7  

       f.to (dott. Francesco Lo Cascio)                                                                              

                        

                        Il Dirigente Generale 

                      f.to  (Ing. Calogero Foti) 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Originale agli atti d’Ufficio 


